A

ad

ad primum genus nunc retulimus, de usu peregrinarum linguarum acciperent, has vero (γλωσση et γλωσσαις λαλειν) vel de inarticulatis linguae sonis, vel alio modo accipiendas seduloque ab istis segregandas esse arbitrarentur. Iam de singulis videamus,

## §. 2.

De priori genere ἐξερ. γλ. et καιναις γλ. λαλειν Act. II. et Marc. XVI.

Quod ad eam attinet formulam, quae Act II. 4. occurrit, si ab uno forsan et altero harum literarum interprete recesseris, de linguarum peregrinarum s. exterarum usu unanimo quodam consensu accipitur, quamvis de natura et indole nec minus de utilitate huius doni, non mediocris inter VV. DD. sit dissensio. Vulgo illud ἤρξαντο λαλειν ἐξεραις γλ. accipiunt pro: *externis linguis loqui coeperunt*, quae ipsis non erant vernaculae, quas antea loqui non didicerant. Malim tamen, ut verum profitear, interpretari *de linguis alienis antea non in hunc usum adhibitis*, ut sensus constituatur hic: non modo sacra lingua laudes Dei celebrarunt, sed aliis quoque iisque diversis. Sed alteram huius commentationis sectionem huic loco valde memorabili cum tribuimus, aptior ibi hac de re latius differendi erit locus. Differentia fere nulla intercedere videtur inter modo laudatam et alteram loquendi formulam καιναις γλ. qua divinus Servator fiduciam habentibus ea praedicere videtur,

tur,

tur, quae primo loco Pentecostes die eventum habuerunt. Quodsi in posteriori huius dissertationis parte recte recepta est explicatio, miratos esse audientes, quod ausi fuerint Apostoli eorumque discipuli, in precibus publicis uti linguis exteris, non antea ad hunc usum adhibitis, tum etiam dubitari vix potest, Christum istis verbis (Marc. XVI. 17.) nihil aliud quam hoc contra Iudaeorum arrogantiam declarare voluisse: fore ut non tantum Iudaei lingua hebraica pro sacra habita utentes, sed homines cuiuscunque sint gentis nationis et linguae, preces in Deum unicum verum sua lingua fundant. Quod quidem tunc temporis a Iudaeorum vulgari opinione magnopere abhorrebat a). Est vero haec ea sententia, quam saepius auditoribus inculcare studebat divinus Praeceptor, quemadmodum in preclara ista parabola Matth. XX. 1-17. et in altera illa Luc. XIV. 16-24. In vitam redux diserte iubebat discipulis, ut (παντὶ κόσμῳ, πᾶσι ἔθνεσιν) cuiuscunque religionis incolis, quae comperta habebant explanarent. Vid Matth. XXVIII. 19. et Luc. XXIV. 47.

A 2

ubi

- a) Sic fere auditoribus suis (e quorum numero me fuisse gaudeo) hunc locum interpretari memini Ill. Eichhorn, qui in Biblioth. ad promovendam literaturam biblicam locis mox excitandis non singulariter respexit ad h. locum, quem quidem varium explicandi modum admittere plerique omnes fatentur. Nec satis constat inter VV. DD. an vere ultimi huius Evangelii versus inde a v. 9. ad finem usque a Marco ipso profecti sint. Desunt saltem in multis priorum seculorum codd. Vid. Wetsten. ad h. l. et b. Michaelis Einleitung in die Schriften des N. B. p. 1059. sq. Eiusdem Auferstehungsg. p. 179-186.

ubi diserte monentur Apostoli, ut non iam Iudaeae sese finibus contineant, sed populos quoscunque nullo habito discrimine adeant, eosque institutione adhibita ad coetum Christianum adducant; cf. Act. I. 8. et X. 34. Comparare quoque licet Ps. XXII. 28. sq. XLVII. 9. XCVI. 10. et locum memorabilem Zephan. III. 9. His admissis et in locum nostrum translatis, verba *καιναις γλ. λ.* cum iis, quae v. 15. antecesserant (*πορευθεντες εις τον κοσμον &c.*) nexum habere videntur, licet ea ex isto loco in nostrum (v. 17. ubi de miraculis agitur) irrepsisse auctoritate nulla suffultus, equidem non statim contenderim.

Facile hoc est ad intelligendum, facultatem miraculosam (*δυναμεις*) ecclesiae primaeve doctoribus ad stabiliendam ipsorum auctoritatem et ad auditores alliciendo necessariam fuisse, cum plurimi auditorum argumentis sub sensum haud cadentibus non possent adduci, ut sponte novam hanc religionem appeterent. Libenter concedamus adeo, caetera quae v. 17 et 18 leguntur, pertinere ad dona miraculosa Apostolis, ut eo melius publicum eorum officium exsequerentur, a Deo concessa, ipsa autem verba *γλ. κ. λ.* modo ea ad antecedentia v. 15 referamus, nostram interpretationem admittere, imo postulare videntur. De linguis enim *novis* h. nullibi adhuc existentibus non esse cogitandum, per se satis apparet. Propter ordinem vero, quo nunc haec formula legitur, si quis eam ad *σημεια* spectare malit, hoc ipsum vo-

ca.

cabulum latiori sensu (de re nova atque miranda, e. auffallend. Phaenomen) ut accipiat, necessarium videtur. b)

§. 3.

De altero genere 1 Cor. XIV. quod praesertim occurrit, et quidem I. de vulgari huius form. interpretatione.

Ad vulgarem huius formulae interpretandae rationem quod attinet, (cui defendendae novas curas addixerunt Ven. Storr. et Ill. Paulus) facile unusquisque puto concedet, de usu peregrinarum linguarum, non tantopere repugnante orationis nexu, illud  $\gamma\lambda\omega\sigma\sigma\eta$  et  $\gamma\lambda\omega\sigma\sigma\alpha\iota\varsigma$   $\lambda\alpha\lambda\epsilon\iota\upsilon$  posse exponi. Persuasissimum equidem habeo, hos quoque Duumviros ita suis utrumque haud contemnendis nixos fuisse argumentis, ut multos semper fore, in hac vulgari interpretatione qui acquiescant, nullus equidem dubitem. Usus praeterea loquendi,

- b) Ill Hezel, eminentis ingenii pariter ac doctrinae Vir, lucem huius loco affundere studet, in libro saepius nobis excitando: *Schriftforscher* 2 B. 2 St. p. 331. cf. p. 370 „So viel wir wissen, kamen die Apostel mit der Lehre Jesu, unter kein Volk, unter welchem sie sich nicht entweder in ihrer Muttersprache oder im Griechischen hätten verständlich machen können. Gesetzt aber dies wäre geschehen: so hätte ihnen die Vorsehung doch nicht die Mittel versagt, sich auf irgend eine Art verständlich zu machen. — In der Sprache kein Hindernis in der Verbreitung der Lehre Jesu, unter fremden Völkern zu finden, das, das nur war es, was, meinem Gefühle nach, Jesus seinen Aposteln hier versprach.“

di, secundum quem vox *γλωσσα* vel simpliciter posita, metonymice denotet linguam s. certam quandam dialectum, haud potest negari. Vid. Ven. Schleusner in N Lex. sub h, v. Attamen (vel si facultatem usu et exercitatione comparatam assumamus) propter Ill Eichhornii, Viri optime de his literis meriti, dubitationes haud paucas dissentire cogor, quarum quas praecipuas habeo, breviter iam attingere liceat. 1) Homines *γλωσση* s. *γλωσσαις λαλιαις* non ad hominum captum sed res arcanas sibi uni non nisi Deo teste locutos esse legimus, cum tamen vix intelligas, cur auditores eadem dialecto utentes, sic dicta non probe perceperint. Apud alios vero dicere, absurdum videri posset. 2) Opponit porro huic dono Apostolus alterum illud prophetiae, cum unum tamen alterum non excludat; prophetia enim (quocumque modo eam explicemus) cur non etiam in lingua peregrina sit adhibenda? 3) Tum vix assequi licet, cur locuturus lingua peregrina studio comparata sua praesertim in patria utens, non ipse semper effata sua in vernaculam vertere potuisset. 4) *Μανιας* denique suspicio non in dicentium copia, sed in ipso dicendi actu quae quaeritur, in homines peregrina lingua tranquille utentes non fatis cadere videtur. Uberius haec etiam exposuit Cl. Bardili, dignissimus cuius tota legatur commentatio: de significato primitivo vocis *προφητης* ex Platone cruto.

## II. Explicatio huius form. de dono lingua hebraica utendi.

Haec fere omnia opponi etiam possunt sententiae factis notaе, qua τῆς γλ. λαλιῶας lingua hebraica vulgo iam ignota in Ecclesia preces habuisse, vel, pro veteri Synagogarum more, Scripturam ex textu Hebraeo legisse arbitrantur c). Similiter b. Döderlein in Bibl. theol. Tom. IV. p. 222 sq. donum linguarum interpretatur de facultate conficiendi hymnos lingua hebraica, quae iam illis temporibus a communi et vernaculo usu defueverat, cf. Eiusdem christl. Religionsunt. Tom. I. p. 351.

Non quidem mirum foret, usu loquendi semel turbato, si formula γλωσσῶας λαλεῖν etiam de iis, qui praeter vernaculam graecam una tantum hebraica lingua nati Iudaei uterentur, usurpari consuevisset. Haec tamen explicatio dum haud vacat difficultatibus antea dictis in alias, nisi fallor, adhuc incurrere videtur. Nescio quid tunc haec facultas pertinens ad homines iudaeae

c) Hanc sententiam tuetur Ill. Hezel Schriftf. 2 B. 2 St. p. 391. cf. p. 410. „Hauptsächlich Kenntniß der hebräischen und chaldäischen Sprache, und daher das Vermögen in den Versammlungen Stücke aus den heil. Büchern A. B. in der Ursprache vorzulesen. — Diese konnten also in der Gemeinde eine gewisse Rolle spielen, in welcher sie sich selbst gefielen, auf Kosten der Zufriedenheit der übrigen vormals heidnischen Glieder.“

caae originis et vanitatis, fuerit apud Cornelium eius-  
que familiares, de quibus Act. X. 45. Lucas sic loquitur:  
ὅτι καὶ ἐπὶ τὰ ἔθνη ἡ δῶρεα τῶν ἁγίων  
πνεύματος ἐκκεχυταί et v. 46. ἤκιστον γὰρ  
αὐτῶν λαλιῶν γλώσσαις. Etiam Corinthio-  
rum πνευματικῶν magnam saltem partem exgenti-  
lem fuisse, admodum probabile fit. Vid. Ven. Storr  
Not. hist. p. 47. p. 61 sq.

Nec a verisimili valde abhorret, doctores Corinthios  
coram coetibus Christianorum mixtis usos esse ad lectio-  
nem publicam versione graeca Alexandrina. Omnium  
enim ineptiarum haud scio an ulla sit maior, quam dicere  
et legere apud eos, qui non intelligunt. Vix praeterea a  
me impetrare possum, ut ἑλερογλώσσας (quae v. 21  
22 pro poenae divinae signo habentur) de lingua he-  
braica Iudaeis sanctissima accipi, atque τῆ προφητείας  
opponi posse putem d). Sed mihi nunc obscura esse  
pos-

d) 2 Cor. 3, 5 - 11. severioris disciplinae Iudaicae  
quidem mentio fit, tanquam doctrinae, quae poenas  
nunciat. cf. Gal. 4, 1 - 6. Ex altera quoque parte  
veterum scriptorum lectio a Christo ipso (Ioh. 5,  
39. Luc. 16, 29.) et ab Apostolis (Rom. 15, 4.  
2 Tim. 3, 15.) tanquam utilissima commendatur.  
cf. Act. 13, 15. Etiam i saec. scripta V. T. publice  
recitata esse testatur Iustin. Apolog. I. c. 67. — Vid.  
Vitringa de Synagoga Iudaica III. I. c. 6. cf. b. Mi-  
chaelis ad Nehem. VIII. 8. et Ill. Eichhorn Einl. ins  
A. T. I. pag. 315. Sed nunc non de ipsius V. T.  
lectione, cuius summa fuit auctoritas apud Iudaeos

possunt, quae acutiori alteri satis sunt dilucida in hac  
 explicatione, quae antiquitatis quoque auctoritatem ha-  
 bet. Vid. Poli Synops. ad h. l. et Lakemacher in Obser-  
 vatt. Philol.

§. 5.

III. Explicatio de mera linguae agitatione.

Dicendum nunc est de ea sententia, qua Ill. Eichhorn  
 (Bibl. II. p. 297 sq.) de furore religioso, balbutientium-  
 que linguae agitatione, illud  $\gamma\lambda. \lambda.$  interpretatus est ;  
 nitens potissimum ipsius Apostoli explicatione adiecta  
 (I Cor. XIV. 9.)  $\delta\iota\alpha\ \tau\eta\varsigma\ \gamma\lambda\omega\sigma\sigma\eta\varsigma\ \mu\eta\ \epsilon\upsilon\sigma\eta\mu\omicron\upsilon\ \lambda\omicron\gamma\omicron\upsilon\ \delta\iota\delta\omicron\nu\alpha\iota$ , quod quidem ex sententia  
 Viri Illustris est: *per linguam* (tanquam organon) *edere*  
*vocem non bene significantem s. uti sonis inarticulatis*  
*sensuque cassis* (lallen, blos mit Bewegung der Zunge  
 unverständliche Töne hervorstoßen.) Etiam praedicata  
 $\tau\omega\ \gamma\lambda. \lambda\alpha\lambda\epsilon\iota\upsilon$  passim tributa cum facultate lingua  
 peregrina utendi, ex iudicio Viri Cel. (licet non sine  
 aliorum intercessione) aequè bene ac cum ea per solum  
 linguae organon loquendi, non sunt concilianda c).

Sed

patrii moris tenaces, sed de hebraicae linguae usu  
 in ecclesia mixta solummodo quaeritur.

- e) Eandem Eichhornii interpretandi rationem professus  
 est Cl. Bardili in libro supra allato. Ante eum sic  
 visum est Thom. Morgano Anglo in: Moral Philoso-  
 pher

Sed vide sententiam hanc I. c. et III. p. 230 sq. plenius  
expositam, argumentisque commendatam, quae et nos nu-  
per in has partes traxerunt.

Iam pace Viri humanitate aequae ac doctrina excellen-  
tissimi e dubitationibus quas publice professi sunt aliter  
sentientes, unam et alteram repetere liceat. 1) Eadem  
formula loquendi occurrit Act. X 46. XIX. 5. nec le-  
vissimo mutatae significationis indicio ab altera illa (Act.  
II. 4.) discernitur (nisi forte ipsam omissionem verbuli  
*ἐλεεινῶς* facile vero supplendi huc referamus) cum ta-  
men vix cogitare possis, cur Lucas, ac si phaenomenon  
illud satis esset notum, nihil in re tantopere diversa, ad  
recte intelligendum admonuerit. 2) Nec vident iidem  
VV. DD. cur Paulus tam multum huic dono tribuerit,  
(vide v. 4 5. 17. 18.) cum tota nimirum res, inter bar-  
bariae reliquias si eam habeamus scilicet ex ethnicis Orgyis or-  
tam, quam plurimum Christianismo nocere et ad furorem  
quasi fanaticum incitare potuisset, adeoque longe seve-  
riori

pher Vol. II. p. 231. (ed. London 8.) Iam quidem  
Chrysostronus (auctore Theophylacto in Comment.  
ad I Cor. XIV. 14.) interpretatur: *χαρισματα*  
*το κινῆσαι τὴν γλῶσσαν*, effectum tamen in-  
telligit Spiritus S. linguam ita moventis, ut linguis  
exteris loquerentur. Vid. v. c. Homil. XXXV. (Tom.  
X. p. 325.) „*Ἄν γὰρ ἴης φθεγγεῖαι*  
*μόνον τῆ Περσῶν γλῶσση, ἢ ἕτερα*  
*τῶν ἄλλοτριῶν &c.*

rioni reprehensione adque obiurgatione digna fuisse videatur. Non praeterea is erat Paulus, qui in rebus praesertim gravioribus animi sententiam Christianis suis libere aperire dubitaret. 3) Mirantur porro, cur isto tempore tam multi iique viri, tanta corporum imbecillitate atque irritabilitate laboraverint, ut ad spasmos et convulsiones (huc enim omnia redire) tantopere inclinarent f). — Sed (verbulum interponere liceat) contagiosae animorum aegritudinis memores simus. Phantasiae enim exaltatae morbus facillime vel exspiratione alios, praesertim ieiunos arripere et inficere solet, cuius rei exemplum huc maxime pertinens exhibet S. R. Niemeyer Charact. d. B. V. p. 303. Caeterum hanc explicationem de linguae (organi) usu ad dicendum nimis sane urgent alii, cum ex ipsius Eichhornii, nisi fallor, sententia, magis mitiganda, et non nisi ad singulos forte in summa mentis agitatione emissos invito sonos restringenda videatur.

## §. 6.

## IV. Alia interpretatio ad hanc quae proxime accedit.

Sententiam modo explicatam proxime attingit, si illud *γλωσση* et *γλωσσαις λαλειν* sumamus de summa

f) Haec fere sunt, quae nuper Viro Illustri obiecit Anonymus: in: Beiträge zur Beförderung des vernünftigen Denkens in der Religion, St. XVI. p. 62 sq. XVII. p. 68 sq. Cum his et illis quae antea iam in hunc explicandi modum disputaverunt Ven. Storr. Not. hist. p. 43 - 72 et Ill. Paulus N. Repert. I. p. 276 sq. accurate comparari malim, quae ipse respondit Ill. Eichhorn I. I.

ma quadam mentis exaltatione, non perpetua oratione sed gesticulando s. externis corporis motibus solummodo se exferente. Exprimebant tunc *οἱ γλ. λαλῶντες* animi valde commoti sensus, non tam sonis inarticulatis (nisi singulis forte, ut fieri solet in tacita mentis agitatione, haud de industria emissis) quam murmure potius quodam labiisque movendis g). Surgebant in concione sic mente tacitaque cogitatione precantes, ut animi in entusiasmum abrepti statum et conditionem, motu, gestu, vultu indicarent. — Qua explicatione admissa vix monitu opus est, quomodo accipiendum sit illud v. 2. *ἐκ ἀνθρώποις λαλεῖ, ἀλλὰ θεῷ, ἔδει γὰρ ἀκθεῖ.*

Disideratum quoque lumen accipit illud: (*ἐν*) *πνεύματι λαλεῖ* cf. v. 14. *το πνεῦμα με προσευχέας.* (Sic Ephes. V. 19. *ἄδοντες καὶ ψαλλόντες ἐν τῇ καρδίᾳ ὑμῶν τῷ κυρίῳ*) cf. Phil. III. 3. Ioh. IV. 24. Convenit quoque v. 16. *πῶς ἔρει το ἀμην ἐπὶ τῇ ση εὐχαριστία;* *ἐπειδὴ τι λέγετε, ἐκ οἴδ' ε* et v. 17-20. Etiam

g) Sic forte interpretandum est Ps. XXXIX. 4. *lingua sola h. murmurando dixi*, quod alii accipiunt de mero pleonasmō, ut Ps. XCI. 8. et Ezech. XLIV. 5. *videre oculis*. Ps XLIV 2. *auribus audire*. — Egrege haec sententia nuperrime exornata est per comparisonem cum I Samuel. I. I. 13 sqq. in Ill. Eichh. All. Bibl. VI. 3.

Etiam oppositio τὸ προφήτευειν (distincte eloqui)  
 nec minus infaniae illa opinio satis est perspicua. Nec  
 magnopere forsan obstat v. 11. ἔσομαι λαλεῖν ἡ  
 βαρβαρος, cum quo scilicet linguam eius ignoran-  
 tes eodem simili saltem modo agere solemus. Comparationem  
 quoque ab instrumentis musicis distinctos sonos  
 non edentibus petitam v. 7. satis adaequatam deprehen-  
 des. Minus vero quadrare non negaverim effatum Ie-  
 saiae, quod dictis suis accommodare studet Apostolus v. 21.  
 22. Si quis tamen hanc tueri velit explicationem, ei  
 sensus v. 28. σιγαῖω ἐν ἐκκλησία &c. erit forte  
 hic: si non adest, qui interpretetur (causam scilicet ani-  
 mi commoti) tacitus potius sedeat (σιγαῖω ac secum  
 agat cogitando, compressis labris ut caeteri, aut concione  
 dimissa domum regressus, preces in Deum fundat (ἐαυτῷ  
 δε λαλεῖν καὶ τῷ θεῷ).)